49D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 08 - MAIO - 2023

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EXTRATO DO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: PROCESSO AD-
MINISTRATIVO n.º 010502/2023. OBJETO: Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de
luminárias de LED, braços e materiais auxiliares para iluminação
pública com tecnologia LED, de interesse do Município de Paulo
Ramos/MA. Homologado o procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2023-SRP, em favor das empresas:
ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS
LTDA sob CNPJ n.º 13.348.127/0001-48 com o valor global de R$
258.984,00 (duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e oitenta e
quatro reais) e N3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.º
13.464.349/0001-26 com o valor global de R$ 186.307,44 (cento e
oitenta e seis mil trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos),
produza seus efeitos jurídicos. ADAILSON DO NASCIMENTO
LIMA – Prefeito Municipal. Paulo Ramos/MA, 02 de maio de 2023.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 59/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 37127/2023 – EMSERH. O Presidente
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de con-
tratação emergencial de empresa especializada para o fornecimento
de produtos de consumo diversos, utilizados nos serviços de limpeza,
visando atender às unidades de saúde administradas pela EMSERH.
Contratada:  FBDL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
38.890.258/0001-83, Representante Legal: Luís Alberto dos San-
tos Muniz, CPF n.º 680.791.763-53. Valor Total Contratado: R$
1.852.082,80 (um milhão oitocentos e cinquenta e dois mil oitenta
e dois reais e oitenta centavos); Prazo de vigência: 180 (cento e
oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Unidade
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
03-42 - Materiais de Limpeza, Higiene e Desinfecção. Publique-se.
São Luís - MA, 02 de maio de 2023. Marcello Apolônio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 60/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 36136/2023 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art.
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação emer-
gencial de empresa especializada na prestação de serviços continua-
dos de vigilância patrimonial e segurança armada diurna e noturna
para atender às necessidades do Hospital da Ilha, unidade de saúde
administrada pela EMSERH. Contratada:  CLASI SEGURANÇA
PRIVADA LTDA, CNPJ n.º 06.019.070/0001-78, Representante
Legal: Pedro Ricardo Aquino da Silva, CPF n.º 844.062.913-34.
Valor Total Contratado: R$ 870.924,72 (oitocentos e setenta mil no-
vecentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos); Prazo
de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assi-
natura do contrato, com cláusula resolutiva, devendo ocorrer de
acordo com as condições estabelecidas e conforme especificações
contidas neste documento. Unidade Orçamentária: 21202 – EM-
SERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-07 – Serviços Terceiriza-
dos – Vigilância e Segurança. Publique-se. São Luís - MA, 03 de
maio de 2023. Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da
EMSERH – Matrícula nº 11.748.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS
PATOS - MA

Referente: TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Con-
siderando as informações, pareceres, documentos e despachos con-
tidos no dispensa de licitação nº 12/2023, Processo Administrativo
nº 06032023003/2023, RATIFICO e HOMOLOGO a ADESÃO de
Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica da Câmara Municipal
de São João dos Patos - MA, para contratar com a empresa MAYCON
DOUGLAS DE SOUSA DOS SANTOS 05463812357 (TOP MIDIA
PRODUÇÕES) CNPJ Nº 32.434.689/0001-59, objetivando a Contra-
tação de empresa especializada para a Contratação de empresa espe-
cializada na Prestação de serviços de publicidade institucional, avisos
oficiais de gestão com produção de conteúdo para redes sociais e pa-
gina da prefeitura, através de fotos, vídeos, posts gráficos e afins, as-
sim como abastecer sites e outros veículos de comunicação regionais
com notícias da Câmara Municipal de São João dos Patos/MA, para
o exercício de 2023. O valor global do contrato é de R$ 65.000,00
(Sessenta e cinco mil reais), que será pago com recursos do ORGÃO:
Poder Legislativo, ORGÃO: Poder Legislativo, UNIDADE GESTO-
RA: 0101 Câmara Municipal, PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001
2001 0000 Manutenção da Câmara Municipal, CLASSIFICAÇÃO
ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa
Jurídica. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determi-
nando o respectivo EMPENHO . Nesta oportunidade, determino a
publicação deste ato. São João dos Patos – MA, 24 de abril de 2023.
Fernando Soares de Souza Presidente da Câmara Municipal.

TORNAR SEM EFEITO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL
CIM

TORNAR SEM EFEITO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MUL-
TIMODAL – CIM torna sem efeito a publicação do EXTRATO DO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021-CIM.
REF.: Processo nº 074/2023-CIM - PARTES: CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL MULTIMODAL - CIM, através de seu Presidente, e a
empresa CLUBE DE ENGENHARIA DO MARANHÃO, realizada
no D. O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIRO, em 03 de maio de 2023,
pág. 2 e 3, feita de forma equivocada. São Luís/MA, 04 de maio de
2023. EMANOEL JORGE BEZERRA LUTIFI - Procurador do CIM,
OAB/MA 8.729.

AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56857/2023 Assunto: Ade-
são à Ata de Registro de Preços nº 168/2022-SEGEP, oriunda do Pre-
gão Eletrônico nº 034/2022 – SARP/SEGEP. HOMOLOGAÇÃO A
Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, neste ato representa-
do por seu Secretário, Sr. MÁRCIO RIBEIRO MACHADO, no uso
de suas atribuições legais conferidas no presente caso, pelo art. 43,
VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o objeto em
epígrafe, conforme adjudicação, em favor da Empresa E. G. ARAU-
JO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 25.252.251/0001-
94, representada por ERIC GUIMARAES ARAUJO, CPF sob nº
012.258.721-97. O valor total homologado é de R$ 392.926,93 (tre-
zentos e noventa e dois mil, novecentos e vinte e seis reais e noven-
ta e três centavos).	 Encaminha-se o presente processo à CSL para
demais providências quanto ao andamento do feito. São Luís/MA, 08
de maio de 2023.MÁRCIO RIBEIRO MACHADO Secretário de
Estado de Governo – SEGOV/MA.